
QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUARTA-feiRA, 19 de MARÇO de 2008

ERRATA*
“O Decreto nº 742, de 27 de dezembro de 2007, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 31.098, de 30 de janeiro de 2008, 
no Caderno 1, página 6, item 2.3:”
Onde se lê:
“2.3 É vedada a participação de funcionários vinculados à Ad-
ministração Direta do Poder Executivo do Estado do Pará ou à 
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.”
Leia-se:
“2.3 É vedada a participação de funcionários da Secretaria de 
Estado de Cultura - SECULT e demais órgãos vinculados a esta 
(Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, Fundação Curro Ve-
lho, Fundação Carlos Gomes e Instituto de Artes do Pará).”
*Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 31.130, 
de 18-3-2008.

DECRETO Nº 0815, DE 4 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 2.191.743,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea "c" da lei Orçamentária n° 7.095, de 23 
de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no 
valor de R$ 2.191.743,00 (Dois Milhões, Cento e Noventa e 
Um Mil, Setecentos e Quarenta e Três Reais), para atender à 
programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

441010618212064428 - FISP 0341 339030 46.000,00

441010618212064428 - FISP 0341 339039 998.526,00

441010618212064428 - FISP 0341 449051 847.217,00

441010618212064428 - FISP 0341 449052 300.000,00

TOTAL 2.191.743,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0830, DE 11 DE MARÇO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 1.165.598,70 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II alínea "a", item 2 da lei Orçamentária n° 
7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 1.165.598,70 (Hum Milhão, Cento e Sessenta e Cinco Mil, 
Quinhentos e Noventa e Oito Reais e Setenta Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011333112016004 - SECULT 0101 339039 1.165.598,70

TOTAL 1.165.598,70

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido 
no artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 
de março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - SECULT 0101 339039 1.165.598,70

TOTAL 1.165.598,70

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de março de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças

PORTARIA  N° 0136/2008-SCCG, DE 18 DE  MARÇO  DE   2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO o processo Nº 101158/2008-PG, de 
07/03/2008
R E S O L V E:
Transferir  por necessidade de serviço, de 03/03 a 01/04/2008  
para 01 a 30/09/2008, período de férias do servidor, LUIZ 
CARLOS ALBUQUERQUE PONTES, concedida através da portaria 
n° 081/2008-SCCG de 27/02/2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado n° 31.117 de 28/02/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Março 
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 137/2008-SCCG,  DE 18 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Fernando Silva de Assunção
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3. ½ (Três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ipixuna do Pará e Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 á 24/03/2008

MARIVANETE SUELY RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em 
exercício.

RESUMO DA PORTARIA N° 138/2008-SCCG, DE 18 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Luiz Carlos Albuquerque Pontes
Cargo : Assessor  Especial
N° de Diárias : 2. ½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 á 17/03/2008

Nome : Rodrigo Ethie do Espírito Santo
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2. ½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 á 17/03/2008

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : 2. ½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 á 17/03/2008

Nome : Epifanio Lopes Andrade
Cargo : Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 15 á 17/03/2008

Nome : Marcos Sebastião Lima
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Salinópolis
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 á 17/03/2008

IVANETE SUELY RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício.

RESUMO DA PORTARIA N° 139/2008-SCCG,  DE 18 DE 
MARÇO DE 2008.

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 2.½ (Duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/Df
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 á 20/03/2008

IVANETE SUELY RODRIGUES
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 006/2008-CCG/RGPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 
006/2008-CCG/RGPA
Partes: Casa Civil da Governadoria e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos (Regional de Brasília)
Objeto: Serviço de Malote.
Vigência: 31/03/2008 a 30/03/2009
Valor: R$18.000,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.39
Forte de recurso: 0101
Foro: Brasília/DF
Data da Assinatura: 17/03/2008
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Endereço do Contratado: SCEN – Trecho 02 – Lote 04 - 1° 
andar – Cep: 70.800-901 - Brasília/DF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 9912169247
Objeto do Contrato: Serviço postais, telemáticos e adicionais, 
nas modalidades nacional e internacional,  venda avulsa na rede 
de varejo e carga em máquina de franquear.
Valor do contrato original: R$1.200,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos (Regional de Brasília).
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: R$1.800,00
Data da Assinatura: 17/03/2008
Vigência do aditamento: 20/04/2008 a 19/04/2009
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Aditivos Anteriores: - x -
Endereço do Contratado e CEP: SCEN – Trecho 02 – Lote 04 
- 1° andar – Cep: 70.800-901 - Brasília/DF.
Data da Publicação: 19/01/2008

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 094/2008-CMG, DE 14 DE MARÇO DE 2008.
Publicado no DOE nº 31.130 de 18 de março de 2008
Onde se lê:
CAP PM ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
Leia-se
MAJ PM ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


